¹³ Ibid., 354.

obra de nuestros padres nacemos hombres; y *de la Iglesia* por obra del Espíritu Santo en el sacramento del Bautismo, nacemos hijos de Dios».

f) De los beneficios del espíritu infiere S. Pablo la obligación en que somos al Espíritu Santo. Carranza parafrasea el texto paulino (Ro 8, 12-4): «es ley general que todos los hombres que son movidos y gobernados por el Espíritu de Dios, obrando ellos por su ley y por la obediencia suya, son hijos de Dios»¹⁴.

LA PRESENCIA DEL ESPÍRITU SANTO: VIRTUDES Y DONES

Junto a la renovación primordial de la gracia, el Espíritu adorna al alma con virtudes y dones necesarios para la conservación del ser cristiano recibido en primer lugar, las virtudes teologales y divinas; en segundo lugar, los dones, en tercer lugar las virtudes morales, no las que los hombres virtuosos pueden alcanzar por sus fuerzas y ejercicios, sino virtudes de mayor perfección que recibimos en nuestra justificación por obra del Espíritu Santo y nos ordenan al supremo fin. Dones y virtudes se parten en dos órdenes: unos se nos dan para provecho propio y propia edificación; otros, para la edificación de la Iglesia y aprovechamiento del prójimo. Carranza se va a ocupar extensamente de los dones¹⁵.

Siguiendo la pauta común los reduce a siete. Cristo los poseyó en plenitud, lo mismo que la gracia; El, como cabeza, los reparte a sus

¹⁴ Ibid., 354-55. También en esta rica enumeración se descubre el sustrato gropperiano, f. 19v: «Credimus quod in illo pater per Christum et in Christo omnia operatur omniaque vivificat ac fovet. Credimus quod, hoc ducente et gubernante, per filium veniemus ad patrem, quod per hunc a Deo patre cum filio agitemur, excitemur, vocemur ac trahamur. Credimus quod ille per eam fidem quae in Christum est, donetur, quod per eum inhabitantem efficitur templum Dei, sicut dicit sanctus Paulus, *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*. Et iterum: *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* Credimus quod hic est qui conscientias nostras reas arguit de peccato. Cui enim dubium est, alium spiritum spiritui nostro in aequitate frigidum advenisse, cum fervore accenditur poenitentiae? Neque enim qui lethali crimine occubuit, seipsum rursus accedere potest, ut ad Deum suum revertatur, nisi accedat alius, hoc est Dei spiritus, ipsum diiudicans. Credimus quod hic spiritus mortificet in nobis carnales concupiscentias, quod extinguat opera carnis, quod motus in nobis excitet et fructus gignat spirituales. Est itaque certissimum pignus vocationis nostrae, quoniam quum sentimus opera eius in nobis, id est conversionem animarum nostrarum ad Deum viventem et caetera quae diximus, *ipse spiritus reddit testimonium spiritui nostro quod sumus filii Dei. Si autem filii, et cohaeredes: haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi*. Quo imbuti, cum fiducia clamemus: Abba, pater».